ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск

П Р И К А З

Регистрационный номер № $ . 4 ( AQQ&
Об утверждении Решения о Порядке----------------------------------
предоставления субсидии сельскохозяйственным
товаропроизводителям Брянской области по
направлению «Поддержка производства овощей
открытого грунта» в рамках направления
«Поддержка производства картофеля и овощей
открытого грунта» мероприятия
«Стимулирование увеличения производства
картофеля и овощей» в 2025-2027 годах

В соответствии с постановлениями Правительства Российской
Федерации от 25 октября 2023 года №  1780 «О б утверждении Правил
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 года №  1781
«О б утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг» и Законом Брянской области от 11 декабря 2024 года №  98-3
«О б областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов»,
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Решение о Порядке предоставления субсидии
сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области по
направлению «Поддержка производства овощей открытого грунта» в
рамках направления «Поддержка производства картофеля и овощей
открытого грунта» мероприятия «Стимулирование увеличения
производства картофеля и овощей» в 2025-2027 годах согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет -
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на
официальном сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.

http://www.pravo.gov.ru

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на
заместителя директора департамента С.Г. Ш аповалова.

Директор департамента С.К. Симоненко

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента сельского хозяйства
Брянской области

от «30» января 2025 г. № 27

РЕШЕНИЕ
о Порядке предоставления субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области

по направлению «Поддержка производства овощей открытого грунта» в рамках направления «Поддержка производства
картофеля и овощей открытого грунта» мероприятия «Стимулирование увеличения производства картофеля и овощей»

в 2025-2027 годах

1. Наименование главного распорядителя бюджетных
средств в соответствии с подпунктом «а »  пункта 9
Правил предоставления из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам — производителям товаров, работ,
услуг, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 октября 2023 года №  1780
(далее -  Правила №  1780)

Департамент сельского хозяйства Брянской области
(далее — департамент)

2. Наименование бюджета бюджетной системы
Российской Федерации, из которого предоставляется
субсидия в соответствии с подпунктом «б »  пункта 9
Правил №  1780

Областной бюджет

3. Наименование национального проекта (программы),
государственной программы Российской Федерации
(государственной программы субъекта Российской
Федерации, муниципальной программы), структурного
элемента государственной (муниципальной)
программы, в случае если субсидия предоставляется в
целях реализации соответствующего национального
проекта (программы), государственной
(муниципальной) программы в соответствии
подпунктом «в»  пункта 9 Правил №  1780

Государственная программа «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия Брянской области»
Региональный проект «Развитие отраслей овощеводства и
картофелеводства»

4. Наименование субсидии в соответствии с подпунктом
«г»  пункта 9 Правил №  1780

Стимулирование увеличения производства картофеля и
овощей (Поддержка производства овощей открытого
грунта в рамках направления «Поддержка производства
картофеля и овощей открытого грунта»)

5. Цель предоставления субсидии в соответствии с
подпунктом «д» пункта 9 Правил №  1780

Стимулирование увеличения производства овощей

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с
установленным Министерством финансов Российской
Федерации порядком проведения мониторинга
достижения результата предоставления субсидии
(далее - порядок проведения мониторинга достижения
результата) и подпунктом «ж » пункта 9 Правил
№  1780

Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)

7. Тип результата предоставления субсидии,
определенный в соответствии с порядком проведения
мониторинга достижения результата и подпунктом «з»
пункта 9 Правил №  1780

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата предоставления субсидии,
определенный в соответствии с порядком,
установленным Министерством финансов Российской
Федерации, наименование результата предоставления
субсидии, а также при необходимости характеристика
(характеристики) результата предоставления субсидии
в соответствии с подпунктом «и» пункта 9 Правил
№  1780

Х221630000
Произведено овощей открытого грунта в
сельскохозяйственных организациях, крестьянских
(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных
предпринимателей (тыс. тонн)

9. Способ предоставления субсидии в соответствии с
подпунктом «к» пункта 9 Правил №  1780

Возмещение затрат

10. Способ осуществления отбора получателей субсидии в
соответствии с подпунктом «л» пункта 9 Правил
№  1780

Запрос предложений

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом
19 Правил №  1780, которым должны соответствовать
юридические лица, индивидуальные предприниматели,
а также физические лица -  производители товаров,
работ, услуг, участвующие в отборе на получение
субсидии в соответствии с порядком проведения отбора
получателей субсидии, установленным Правительством
Российской Федерации в соответствии с пунктом 4
статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, а также получатели субсидии,
определенные в соответствии с пунктом 20, а также при
необходимости информация, предусмотренная абзацем
третьим подпункта «а» пункта 18 Правил№ 1780 в
соответствии с подпунктом «м » пункта 9 Правил №
1780

Получатель субсидии должен соответствовать
следующим требованиям:

1. У получателя субсидии на едином налоговом
счете отсутствует или не превышает размера,
определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов,
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации.

2. Получатель субсидии, являющийся юридическим
лицом, не находится в процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся получателем
субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в
отношении его не введена процедура банкротства,
деятельность получателя субсидии не приостановлена в

порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации, получатель субсидии,
являющийся индивидуальным предпринимателем, не
прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя.

3. В реестре дисквалифицированных лиц
отсутствуют сведения о дисквалифицированных
руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при
наличии) получателя субсидии, являющегося
юридическим лицом, об индивидуальном
предпринимателе, являющимся получателем субсидии.

4. Осуществление видов деятельности в сфере
сельского хозяйства на территории Брянской области в
соответствии с целями предоставления субсидии.

5. Представление департаменту отчета о финансово-
экономическом состоянии за год, предшествующий году
предоставления субсидии, по формам и в сроки,
установленные департаментом.

Настоящее требование не распространяется на
индивидуальных предпринимателей, являющихся
главами крестьянских (фермерских) хозяйств,
зарегистрированных в году получения субсидии.

Подтверждающие документы представляются в
случае отсутствия технической возможности
автоматической проверки одновременно с заявкой на
получение субсидий и действительны в течение 30
календарных дней до даты подачи заявки:________________

1. Справка об исполнении налогоплательщиком
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов,
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

2. Документ (справка), подтверждающий отсутствие в
реестре дисквалифицированных лиц сведений о
дисквалифицированных руководителе, членах
коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного
органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя
субсидии, являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе, являющимся
получателем субсидии.

3. Выписка из Единого государственного реестра
юридических лиц или Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей.

12. Порядок расчета размера субсидии с учетом положений
пунктов 14, 15 и 24 Правил №  1780 в соответствии с
подпунктом «о» пункта 9 Правил №  1780

Размер субсидии рассчитывается по формуле:

Woi =  Со х Soj, где:

Woi - размер субсидии на поддержку производства
овощей открытого грунта, предоставляемой i-ому
получателю субсидии, рублей;

Со - ставка субсидии на 1 тонну произведенных
овощей открытого грунта, рублей;

Soi - объем произведенных овощей открытого грунта,
представленный i-ым получателем, тонн.

Ставка субсидии утверждается приказом
департамента.

13. Понятия, используемые для целей решения о порядке
предоставления субсидии в соответствии с подпунктом
«п» пункта 9 Правил №  1780

Получатели субсидии - сельскохозяйственные
товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих
личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных
кредитных потребительских кооперативов),
осуществляющие виды деятельности в сфере сельского
хозяйства на территории Брянской области, признаваемые
таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29
декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского
хозяйства", Федеральным законом от 11 июня 2003 года
N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" и
Постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2012 N 717 "О Государственной программе
развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия".

14. Наименование отчетности, представляемой
получателем субсидии, предусмотренной пунктом 32
Правил №  1780 и в соответствии с подпунктом «р»
пункта 9 Правил №  1780

Не предусмотрена

15. Информация о возможности заключения соглашения о
предоставлении субсидии с иным юридическим лицом
в соответствии с пунктом 12 Правил №  1780 и
подпунктом «с» пункта 9 Правил №  1780

Не предусмотрена

16. Направления расходов, определенные в соответствии с
подпунктом «т» пункта 9, подпунктом «а» пункта 25
Правил №  1780, а также при необходимости
наименования затрат, произведенных получателем
субсидии за счет собственных средств, возмещаемых за

Не предусмотрены

счет субсидии, определенные в соответствии с
подпунктом «ж» пункта 25 Правил № 1780, в случае
предоставления субсидий в порядке финансового
обеспечения затрат в связи с производством
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием
услуг

17. Наименование операций, для осуществления которых
получатель субсидии приобретает за счет средств
субсидии иностранную валюту в соответствии с
подпунктом «у» пункта 9 Правил №  1780

Не предусмотрены

18. Направления недополученных доходов (затрат), на
возмещение которых предоставляется субсидия, и
перечень документов, подтверждающих фактически
недополученные доходы (затраты), определенные в
соответствии с подпунктом «ф » пункта 9 и пунктом 26
Правил №  1780

Направления затрат
на производство овощей открытого грунта:

возмещение части затрат на приобретение горюче
смазочных материалов;

возмещение части затрат на приобретение
минеральных удобрений;

возмещение части затрат на приобретение средств
химической защиты растений;

возмещение части затрат на приобретение запасных
частей к сельскохозяйственной технике;

возмещение части затрат на приобретение
семенного материала.

Сумма выплаченных субсидий не должна
превышать фактические затраты, произведенные
сельскохозяйственными товаропроизводителями
получателями субсидий.

Субсидии предоставляются на возмещение части
затрат без учета налога на добавленную стоимость.

Для получателей средств, использующих право на

освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой
налога на добавленную стоимость, возмещение части
затрат осуществляется исходя из суммы расходов на
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму
налога на добавленную стоимость.

Подтверждающие документы представляются
одновременно с заявкой на получение субсидии:

сводный реестр документов, подтверждающих
произведенные затраты, по форме согласно приказу
департамента, с приложением копий документов,
подтверждающих произведенные затраты текущего
финансового года и (или) периода с октября по декабрь
отчетного финансового года, связанные с производством
овощей открытого грунта:

счетов-фактур и (или) накладных на оприходование
товара либо универсальных передаточных документов,
платежных документов либо иных платежных документов
в соответствии с действующим законодательством,
установленными в соответствии с ним банковскими
правилами и применяемыми в банковской практике
обычаями делового оборота на оплату горюче-смазочных
материалов, минеральных удобрений, средств химической
защиты растений, запасных частей к
сельскохозяйственной технике, семенного материала (за
исключением затрат по направлениям: "Проведение
агротехнологических работ, повышение уровня

экологической безопасности сельскохозяйственного
производства, а также на повышение плодородия и
качества почв", "Поддержка элитного семеноводства");

заявление о предоставлении субсидии по форме
согласно приказу департамента;

расчет размера субсидии по форме согласно приказу
департамента.

Все копии представленных документов должны быть
заверены в установленном порядке
сельскохозяйственными товаропроизводителями
получателями субсидий.

Ответственность за достоверность информации и
документов несет получатель субсидии.

19. Порядок расчета размера средств субсидии,
подлежащих возврату в бюджет, из которого
предоставлена субсидия, в случае недостижения
значений результата предоставления субсидии,
отличный от порядка, установленного пунктами 37-39
Правил №  1780, в соответствии с подпунктом «х»
пункта 9 Правил №  1780

В случае недостижения значений результатов
предоставления субсидии, предусмотренных
соглашением департамент в течение 15 рабочих дней со
дня принятия отчета о достижении результата
предоставления субсидии направляет получателю
субсидии требование о возврате субсидии.

Объем субсидий (средств), подлежащих возврату i-
ым получателем субсидии в областной бюджет ( У ВОзвРата 0 ,

рассчитывается по формуле:
У  возврата i У  субсидии i X  k j,

где:
Усубсидии i - размер субсидии, предоставленной i-ому

получателю субсидии в отчетном финансовом году;
ki - коэффициент возврата субсидии i-ым

получателем субсидии, если большее значение результата
предоставления субсидии отражает большую
эффективность использования субсидии, определяется по

формуле:
kj =  1 - T i / S j ,

где:
T i - фактически достигнутое значение результата

предоставления субсидии i - ым получателем на отчетную
дату;

S i - плановое значение результата предоставления
субсидии i - ым получателем, установленное
соглашением о предоставлении субсидии.

Начисление пени не предусмотрено.
Получатель субсидии производит возврат субсидии

в установленном департаментом объеме в течение 15
рабочих дней со дня получения от департамента
требования о возврате субсидии.

При нарушении получателем субсидии срока
возврата субсидии департамент в течение 30 рабочих
дней принимает меры по взысканию указанных средств в
доход областного бюджета в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Основанием для освобождения получателей
субсидии от применения мер ответственности является
документально подтвержденное наступление следующих
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих
исполнению соответствующих обязательств:

установление регионального (межмуниципального)
и (или) местного уровня реагирования на чрезвычайную
ситуацию, подтвержденное правовым актом органа
государственной власти Брянской области (или) органа
местного самоуправления;
 аномальные погодные условия, подтвержденные

справкой территориального органа федерального органа
исполнительной власти, осуществляющего функции по
оказанию государственных услуг в области
гидрометеорологии и смежных с ней областях.

Департамент при наличии одного из
вышеперечисленных оснований, принимает приказ о
неприменении мер ответственности к получателям
субсидии.

20. Штрафные санкции, определенные в соответствии с
пунктом 40 Правил №  1780 и подпунктом «ц» пункта 9
Правил №  1780

Не предусмотрены

21. Необходимость внедрения современных технологий,
включая решения на базе искусственного интеллекта (в
отношении субсидий, предусмотренных пунктом 69
Правил №  1780 в соответствии с подпунктом «ч»
пункта 9 Правил №  1780

Не предусмотрена

22. Иные условия, устанавливаемые в соответствии с
подпунктом «ш » пункта 9 Правил №  1780, подпунктом
«б »  пункта 7 Приложения №  12 (1) Правил
предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на стимулирование увеличения
производства картофеля и овощей, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2012 года №  717 «О государственной
программе развития сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия» (далее -

Условия предоставления субсидии:

1) внесение удобрений, используемых при
производстве овощей открытого грунта, в объеме,
установленном департаментом;

2) использование семян сельскохозяйственных культур,
сорта или гибриды которых внесены в Государственный
реестр селекционных достижений, допущенных к
использованию, а также при условии, что сортовые и
посевные качества таких семян соответствуют для
овощных культур ГОСТ 32592-2013, ГОСТ Р 30106-94,
ГОСТ 32917-2014;

3) принятие получателем субсидии обязательств по

достижению в году получения средств результатов
предоставления субсидии в соответствии с заключенным
между департаментом и получателем субсидии
соглашением о предоставлении субсидии.

Документы, подтверждающие выполнение условий:

1) справка о внесении минеральных удобрений под
овощи открытого грунта по форме согласно приказу
департамента;

2) копии протоколов испытаний и (или) сертификатов
соответствия семян;

3) заявление о предоставлении субсидии, по форме
согласно приказу департамента, включающее в себя
обязательство обеспечить достижение в году получения
средств результатов предоставления субсидии в
соответствии с заключенным между департаментом и
получателем субсидии соглашением о предоставлении
субсидии.______________________________________________